Дело № 1- 75/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 ноября 2020 года р.п. Климово 

Климовский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Марковой Л.С.,

при секретаре Снегиревой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Климовского района Брянской области Телкина В.И.,

подсудимой ФИО1, содержащейся под стражей с 29 октября 2020 года,

защитника - адвоката ФИО2 Гайдукова Д.Б., представившего удостоверение № _______ от ____/____/_____ и ордер № _______ от ____/____/_____, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 , ____/____/_____ года рождения, уроженки ......................, гражданки ......................, со средним образованием, разведенной, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ......................, судимой01 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка №63 Новозыбковского судебного района Брянской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработка; постановлением мирового судьи судебного участка №63 Новозыбковского судебного района Брянской области от 20 июня 2018 года наказание заменено на 2 месяца 20 дней лишения свободы в колонии-поселении;05 октября 2018 года Климовским районным судом Брянской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с частичным присоединением наказания по приговору мирового судьи судебного участка №63 Новозыбковского судебного района Брянской области от 01 февраля 2018 года (с учетом постановления мирового судьи судебного участка №63 Новозыбковского судебного района Брянской области от 20 июня 2018 года) окончательно к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной по отбытию наказания 30 апреля 2019 года; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Новозыбковского городского суда Брянской области от 21 ноября 2012 года ФИО1 была лишена родительских прав в отношении её несовершеннолетнего сына ФИО1 со взысканием с неё алиментов на содержание указанного несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 всех видов заработка и иного дохода, начиная с 01 октября 2012 года до его совершеннолетия.

На основании вышеуказанного решения ОСП по Новозыбковскому и Климовскому районам УФССП России по Брянской области в отношении ФИО1 07 марта 2017 года было возбуждено исполнительное производство №4343/17/32021-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО1 

Постановлением мирового судьи судебного участка №38 Климовского района Брянской области от 12 декабря 2019 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин, в нарушение вступившего в законную силу решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ФИО1 в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства – с 01 мая 2019 года по 09 декабря 2019 года. Ей было назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 24 декабря 2019 года, однако, наказание до настоящего времени не исполнено.

После этого, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ФИО1 , достоверно зная о возложенной на неё обязанности по уплате алиментов на его содержание и наличии исполнительного производства №4343/17/32021-ИП о взыскании с неё алиментов, без уважительных причин, в нарушение вступившего в законную силу заочного решения Новозыбковского городского суда Брянской области от 21 ноября 2012 года, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считаясь лицом ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, снова неоднократно не выплачивала алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 в период с 24 декабря 2019 года по 16 марта 2020 года, в связи с чем у неё образовалась задолженность по алиментам за данный период времени в размере 32370 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 23 июня 2020 года составляет 699629 рублей 15 копеек.

Подсудимая ФИО1 виновной в установленном обвинении признала себя полностью, подтвердила совершение преступления при указанных обстоятельствах и показала, что по решению Новозыбковского городского суда Брянской области от 21 ноября 2012 года она была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО1 со взысканием с неё алиментов на его содержание. На основании указанного решения суда в отношении неё было возбуждено исполнительное производство, согласно которому она обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание ребенка в размере ? всех видов заработка. Однако, алименты она не выплачивает, так как не работает, живет на компенсационные выплаты за проживание в зоне радиационного загрязнения, из которых алименты также не платит. По вопросу трудоустройства в Центр занятости не обращалась, является трудоспособным лицом. Постановлениями мирового судьи судебного участка №38 Климовского района Брянской области от 12 декабря 2019 года она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено наказание 30 часов обязательных работ, которое она не отбыла. Судебный пристав-исполнитель неоднократно предупреждал её об уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, однако, она алименты до сих пор не платит. С суммой задолженности она согласна. 

Помимо признания вины подсудимой в предъявленном ей обвинении, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, допустимость которых не оспаривалась сторонами. 

Согласно оглашенным показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 (т. 1 л.д. 54-56) он является отцом несовершеннолетнего ФИО1 Решением Новозыбковского городского суда Брянской области 21 декабря 2012 года ФИО1 была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО1 , с неё были взысканы алименты на его содержание в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 01 октября 2012 года до его совершеннолетия. Алименты ФИО1 не платит, через родственников и друзей или почтовым переводом денежные средства на содержание ребенка не передает, никаким иным способом безналичного расчета алиментов не платит. Ребенка она не навещает, участия в его жизни и воспитании не принимает, отношений с ребенком не поддерживает. За период с 24 декабря 2019 года по 16 марта 2020 года у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в размере 32370 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 23 июня 2020 года составляет 699629 рублей 15 копеек.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО (т.1. л.д. 60-62) установлено, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Новозыбковскому и Климовскому районам УФССП по Брянской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство №4343/17/32021-ИП, возбужденное 07 марта 2017 года по поступившему исполнительному листу, выданному на основании Заочного решения Новозыбковского городского суда Брянской области от 21 ноября 2012 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 в размере ...................... всех видов заработка и иного дохода. По указанному исполнительному производству ФИО1 уплату денежных средств не производила. Неоднократно она вызывалась на прием, была предупреждена об уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. За неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО1 ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ, которое она не отбыла. Без уважительных причин она не выполняет алиментные обязательства более двух месяцев. За период с 24 декабря 2019 года по 16 марта 2020 года у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 32370 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 23 июня 2020 года составляет 699629 рублей 15 копеек.

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 23 июня 2020 года, согласно которого задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО1 по состоянию на 16 марта 2020 года составляет 32370 рублей 15 копеек (т.1 л.д. 11), что подтверждает неоднократность неуплаты подсудимой алиментов;

-копией постановления о возбуждении исполнительных производств от 07 марта 2017 года (т.1 л.д. 9-10), предметом исполнения которого являются алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 , что подтверждает наличие у ФИО1 алиментных обязательств;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03 июля 2020 года (т.1 л.д. 64-65), которым осмотрено постановление мирового судьи судебного участка №38 Климовского района Брянской области от 12 декабря 2019 года, на основании которого ФИО1 была признана виновной и привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО1 по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 30 часам обязательных работ. Данный протокол подтверждает, что ФИО1 является подвергнутой административному наказанию за аналогичные деяния в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ;

- протоколом осмотра предметов, которым была осмотрена копия заочного решения Новозыбковского городского суда Брянской области от 21 ноября 2012 года в отношении ФИО1 о лишении ей родительских прав и взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 (т.1 л.д. 71-72), что подтверждает наличие алиментных обязательств у ФИО1;

-вещественным доказательствами: копией постановления мирового судьи судебного участка №38 Климовского района Брянской области от 12 декабря 2019 года и копией Заочного решения Новозыбковского городского суда Брянской области от 21 ноября 2012 года, подтверждающими наличие в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ.

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что они относятся к данному уголовному делу и собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Признание подсудимой ФИО1 вины и её показания полностью подтверждаются оглашенными показаниями законного представителя ФИО1 , свидетеля ФИО Показания указанных лиц согласуются между собой, соответствуют сведениям, содержащимся в исследованных письменных доказательствах, не оспариваются подсудимой.

Приведенные доказательства признаются судом достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой, и достаточными, дающими в своей совокупности основание сделать вывод о доказанности вины подсудимой.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление. 

Подсудимая ФИО1 судима, не работает, по месту проживания характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 87), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д. 118-121)

Смягчающим наказание обстоятельством суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признает признание вины подсудимой.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ суд признает наличие у ФИО1 рецидива преступлений, поскольку подсудимая совершила данное преступление, имея судимость по приговору Климовского районного суда Брянской области от 05 октября 2018 года за совершение умышленного тяжкого преступления.

Следовательно, обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает наличие рецидива преступлений.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому ч.6 ст. 15 УК РФ в данном случае неприменима.

Суд, учитывая отсутствие оснований для применения ст. 64 и ч.3 ст. 68 УК РФ, наличие отягчающего наказание обстоятельства, сведения о личности подсудимой, её поведение после совершения преступления, приходит к выводу, что для обеспечения достижения целей наказания необходимо назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, так как это будет отвечать целям исправления и возможности предупреждения совершения ею новых преступлений, поскольку исправительное воздействие предыдущими наказаниями не было достигнуто. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ суд не установил. 

Срок наказания в виде лишения свободы определяется с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Вид исправительного учреждения подсудимой назначается судом в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки по делу в доход федерального бюджета в сумме 2500 рублей, выплаченные защитнику, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи подсудимой. Оснований для освобождения её от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание - шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 29 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 2500 рублей в доход Федерального бюджета.

Вещественное доказательство - копию постановления мирового судьи судебного участка №38 Климовского района Брянской области от 12 декабря 2019 года, копию Заочного решения Новозыбковского городского суда Брянской области от 21 ноября 2012 года - хранить в материалах уголовного дела №1-75/2020.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Судья - Л.С.Маркова